
 
 

Ausübung der Stimmrechte 2014   
Die  SHP  ist  im  Aktien  Schweiz‐Bereich  vollumfänglich  in  einen  Kollektiv‐Fonds  investiert. 

Dadurch hat die SHP keine Einzel‐Titel von Schweizer Aktien‐Gesellschaften und kann somit 

nicht direkt an den jeweiligen Generalversammlungen ihr Stimmrecht wahrnehmen.   

 

Als Manager  für  den  Aktien  Schweiz‐Fonds  wurde  im  Herbst  2013  die  UBS  AG,  Zürich, 

bestimmt und diese bieten mit dem "UBS‐Voice" eine Möglichkeit an, dass die Anleger dieses 

Fonds  eine  Stimmpräferenz  für  die  jeweilige  Generalversammlung  von  Schweizer 

Aktiengesellschaften abgeben können.   

   

 

 

Die  Grundsätze  bzgl.  der  Wahrnehmung  des  Stimmrechtes  sind  bei  der  SHP  im 

Anlagereglement unter Punkt 5.9 definiert und basieren unter anderem auf der per 1.1.2014 

in Kraft getretenen neuen „Verordnung gegen übermässige Vergütungen bei börsenkotierten 

Aktiengesellschaften“ (VegüV). 

 

Die SHP hat im Verlaufe des 2014 von der UBS für die folgenden Generalversammlungen die 

Unterlagen zur Stimmpräferenz erhalten und hat bei Allen ihre Stimmpräferenz abgegeben.  
 

Datum der GV  Aktiengesellschaft    Datum der GV  Aktiengesellschaft 

         
13.03.2014 
20.03.2014 
24.03.2014 
02.04.2014 
03.04.2014 
07.04.2014 
09.04.2014 
10.04.2014 
11.04.2014 
15.04.2014 

SGS SA 
Givaudan AG 
Clariant AG 
Zurich Insurance Group 
Geberit AG 
Swisscom AG 
Julius Bär Gruppe AG 
Nestle AG 
Swiss Re AG 
Adecco SA 
 

  15.04.2014 
16.04.2014 
23.04.2014 
24.04.2014 
29.04.2014 
29.04.2014 
29.04.2014 
07.05.2014 
26.06.2014 
17.09.2014
   

Swiss Prime Site AG 
Lonza Group AG 
Swiss Life Holding AG 
Bâloise Holding 
Dufry AG 
Syngenta AG 
Holcim Ltd. 
UBS AG 
Dufry AG 
Richemont SA 
 

   

Dabei hat die SHP stets im Sinnes des Verwaltungsrates ihre Stimmpräferenz ausgeübt, ausser  

bzgl. den jeweiligen Entschädigungsregelungen sowie allfälligen Statuten‐Anpassungen hat sie 

sich enthalten und somit zu diesen beiden Themen keine Stimmpräferenz abgegeben.   
   

Für allfällige Fragen steht Ihnen der Geschäftsführer, Herr Rolf Bolliger, sehr gerne zur Verfügung. 

Mit freundlichen Grüssen 

Pensionskasse SHP 


